
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.097, 21 de julho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 46/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191018925201775. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de mobiliário. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 21/07/2017 das 
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00046-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 21/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
02/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram  concedidas  ao  Promotor  de  Justiça  Alexandre  Sales  de  Paula  e  Souza,
matrícula 553, 3,5 (três e meia) diárias, para o período de 19 a 22 de junho de 2017, no
valor total de R$ 3.460,47 (três mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta e sete
centavos),  para  cumprimento  de  ordem judicial  na  cidade  do  Rio  de  Janeiro/RJ.
Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília
no valor total de R$ 1.837,48. 

Foi  concedida  ao  servidor  Antônio  Araújo  Mesquita  Filho  (Assessor  Especial  I),
matrícula 3866, 1,5 (uma e meia) diária, para o período de 21 a 22 de junho de 2017,
no valor total de R$ 1.092,14 (mil e noventa e dois reais e catorze centavos), para
cumprimento de ordem judicial na cidade do Rio de Janeiro/RJ. Foram custeadas as
passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$
1.580,58. 

Foi concedida ao servidor Roni Onives de Lisboa (Assistente de Segurança Pessoal),
matrícula 4259, 1,5 (uma e meia) diária, para o período de 21 a 22 de junho de 2017,
no valor total de R$ R$ 922,64 (novecentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro
centavos),  para  cumprimento  de  ordem judicial  na  cidade  do  Rio  de  Janeiro/RJ.
Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília
no valor total de R$ 1.580,58. 

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Luís Henrique Ishihara, matrícula 10012,
3,5 (três e meia) diárias, para o período de 19 a 22 de junho de 2017, no valor total de
R$ 3.460,47 (três mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta e sete centavos), para
cumprimento de ordem judicial na cidade do Rio de Janeiro/RJ. Foram custeadas as
passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$
1.271,49. 

Foram  concedidas  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  Rodrigo  de  Araújo  Bezerra,
matrícula 10098, 3,5 (três e meia) diárias, para o período de 19 a 22 de junho de 2017,
no valor total de R$ 3.291,63 (três mil duzentos e noventa e um reais e sessenta e três
centavos),  para  cumprimento  de  ordem judicial  na  cidade  do  Rio  de  Janeiro/RJ.
Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília
no valor total de R$ 1.837,48. 

Brasília-DF, 19 de julho de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072770/2017-12, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 3/7/2017, a servidora ISABELA ASSIS BRITO, 

matrícula 4898-4, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Análise 

Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-03 

(74001020). 

Z:\20I7\DG\Portanas\CCe FC - DO08191.072770-2017-12 (Dispensa Subsl - PPMI) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072748/2017-72, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 10/7/2017, a servidora CARMEM CRISTINA 

BARROS QUEIROZ, matrícula 4974-3, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I do 

Núcleo de Engenharia Mecânica da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 

(62060062). 

Z:\20l7\DG\PonanasCC e FC - DCMW19I .072748-2017-72 (Dispensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072739/2017-81, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 17/7/2017, a servidora LAURA RODRIGUES 

ROSA, matrícula 4576-4, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério 

Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02 (84001021), e 

dispensá-la do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Análise 

Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-03 

(84001018). 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGAOK191.072739-2017-81 (Dispensa Titular e Subst.) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072636/2017-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CAMILA PEIXOTO PESSOA GUERRA, 

matrícula 3902-1, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça do Paranoá, código FC-03 (84001018). 

Z:\2017\DG\Ponanas\CC e FC - DGV08191 072636-2017-11 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ç , DE | ^ DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.067168/2017-63, 

RESOLVE: 

Retificara Portaria/SG n° 508 de 13/6/2017, da seguinte forma: 

Onde se lê: 'Designar a servidora BRUNA SOUZA CHAVES, 
matrícula 5270-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do 

quadro da Procuradoria da República no Distrito Federal, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço 
de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e 
Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 
código FC-02 (64001094)." 

Leia-se: "Designar a servidora BRUNA SOUZA CHAVES, matrícula 

5270-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do quadro da 

Procuradoria da República no Distrito Federal, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, função de confiança função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções Penais da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001011)." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LlÍQUEIZ SALLES 

Z \20l7\DG\Portanas\CC e FC - DQ0SI9] .1167168-2017-63 (Reiifica Portaria-SG n" 508 de 13.6 2017) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (~C(Ç,,T)E Ji ^) DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 

75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.067151/2017-14, 

RESOLVE: 

Art.Io Retificar a Portaria/DG n° 109 de 27/1/2016, publicada no DOU n° 

20, de 29/1/2015, Seção 2, página 58, da seguinte forma: 

Onde se lê: "Designar, a contar de 3/2/2016, o servidor RAFAEL DE 

SOUSA MARTINS, matrícula 5008-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 
I, código FC-02 (64001011)." 

Leia-se: "Designar, a contar de 3/2/2016, o servidor RAFAEL DE 

SOUSA MARTINS, matrícula 5008-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

função de confiança função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e Medidas Alternativas da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001094)." 

Z:\2017\DG\Portanas\CC eFC - DG\Relificação do tabularium 08191 067l51-2t>Í7-]4 (Titulares) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

Art. 2
o

 Retificar o artigo I
o

 da Portaria/DG n° 110 de 27/1/2016, 

publicada no DOU n° 20, de 29/1/2015, Seção 2, página 59, da seguinte forma: 

Onde se lê: "Art. I
o

 Designar, a contar de 1/2/2016, o servidor JOSE 

AMARILDO TOLENT1NO DA SILVA, matrícula 1322-6, Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e 
Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I, código FC-02 (64001094)." 

Leia-se: "Art. 2
o

 Designar, a contar de 1/2/2016, o servidor JOSE 

AMARILDO TOLENTINO DA SILVA, matrícula 1322-6, Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer função de confiança função de confiança de Chefe 

do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções 
Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-

02 (64001011)." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DG\Retificaçâo do labularmm 08191 067151-2017-14 (Titulares) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° G SV»

 DE

 \£\ DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 

Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.069972/2017-87, de 11 de 

julho de 2017, 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento da servidora LEILA DUARTE LIMA, matrícula 

5148, no dia 3 de agosto de 2017, para participar do evento "Fortalecimento das Ouvidorias de 

MS", a ser realizado na cidade de Campo Grande/MS. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° % de \<\ de WXh^O de J < 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 

previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 

2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191005558/2017-40. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora FERNANDA ALENCAR MONTEIRO 

CAMANHO DE ASSIS, matrícula n° 4241-2, para exercer o encargo de GESTORA da 

Ata de Registro de Preços n° 020/2017, firmada com A ABBA SERVIÇOS GERAIS 

LTDA - ME, que tem por objeto eventual prestação de serviços de lavanderia, e a 

servidora SALETTE ALVES DE CARVALHO, matrícula n° 3601-3, para exercer o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARIA N° íTS*? ,DE *y0 DE JULHO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.070914/2017-04, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA DE PINHO CHALUB, matrícula 

5332-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 8a 

Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010050). dispensando, em consequência, a 

servidora TAWANNA MENDES BRITO, matrícula 4313-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATOLTJ^UEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^]0O ,DE fiO DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.073169/2017-47, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 638, de 6/7/2017, da seguinte forma: 

Onde se lê: "Designar o servidor VINÍCIUS ARAUJO DO PRADO 
VALADARES, matrícula 5117-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções Penais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001011), 

dispensando, a contar de 26/12/2016, o servidor DIOGO COSTA ALVES, matrícula 

4925-5." 

Leia-se: "Art. I
o

 Designar o servidor VINÍCIUS ARAUJO DO 
PRADO VALADARES, matrícula 5117-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e 

Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

FC-02 (64001094). 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 26/12/2016, o servidor DIOGO COSTA 
ALVES, matrícula 4925-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001011)." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. _ 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z:\2017\DG\Ponanas\CC e FC - DGMI8I9I (173169-2017-47 (Retificar a Portana-SG n"í>38. de 6.7 2()17).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° '-jok , DE AiODE JULHO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.073110/2017-59, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 18/7/2017, o cargo de Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN 10100, Classe B, Padrão 5, até então ocupado 

pela servidora RIVANDA DA COSTA SANTOS, matrícula 4200, por motivo de posse 

em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.° 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Ponanas\Vacancia\RIVANDA DA COSTA SANTOS doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° *f0(& , DE \'0 DE JULHO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.073100/2017-13, 

RESOLVE: 

Designar a servidora BERNADETE BISPO DOS SANTOS ARAUJO, 

matrícula 2113-0, Assistente Técnico I do quadro do Ministério das Relações Exteriores, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001007), 

dispensando, a contar de 19/7/2017, o servidor SERGIO FERREIRA PIRES, matrícula 

4339-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN, 

c 

íf Cf LUQUEIZ SALLES 

Z A2()l7\DG\Portanas\CC e FC - DG08191.073100-2017-13 (Subst).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° H^Ô , DE $ 0 DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072937/2017-45, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar o servidor JASSE ESTRELA DE SOUZA, matrícula 

5188-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de 

Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, 

código FC-03 (88001010), dispensando, em consequência, a servidora SHIRLENE DE 

CARVALHO, matrícula 4747-3. 

Art. 2
o

 Dispensar o servidor JASSE ESTRELA DE SOUZA, matrícula 

5188-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais 

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São 

Sebastião, código FC-02 (88001015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DCM»191.072937-2017-45 (subsi ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.071948/2017-16,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Anderson de Farias Marques, Técni-
co  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  5083,  no  período
6/11/2017 a 5/12/2017 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (29/12/2009 a 27/12/2014), para
a realização dos cursos: “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” 60 (sessenta) horas e “Co-
nhecendo o Novo Acordo Ortográfico” 20 (vinte) horas com carga horária total de 80 (oiten-
ta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância,
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\101-ANDERSON DE FARIAS MARQUES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.073259/2017-38.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 20/07/2017.

Portaria nº 109/2017, de 20/07/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
7,

 2
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.069234/2017-30,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  Marisa  Ferreira  Pontes,
Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1896, no período
de 7/8/2017 a 5/9/2017 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (2/6/2008 a 31/5/2013), para a
realização dos cursos: “Introdução ao Direito Constitucional” 40 (quarenta) horas e “Ética e
Administração  Pública”  40  (quarenta)  horas,  ministrados  pelo  ILB – Instituto  Legislativo
Brasileiro,  na  modalidade  à  distância,  com carga  horária  total  de  80  (oitenta)  horas,  nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\102 - MARISA FERREIRA PONTES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.073260/2017-62.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 20/07/2017.

Portaria nº 110/2017, de 20/07/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 462017....................................................................... p. 2
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000019................... p. 3
Portaria 691/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 692/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 693/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 694/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 695/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 696/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 697/2017.................................................................................... p. 11
Portaria 698/2017.................................................................................... p. 12
Portaria 699/2017.................................................................................... p. 13
Portaria 700/2017.................................................................................... p. 14
Portaria 701/2017.................................................................................... p. 15
Portaria 702/2017.................................................................................... p. 16
Portaria 703/2017.................................................................................... p. 17

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 18
Portaria 109/2017.................................................................................... p. 18
Portaria 110/2017.................................................................................... p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 462017
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000019
	Portaria 691/2017
	Portaria 692/2017
	Portaria 693/2017
	Portaria 694/2017
	Portaria 695/2017
	Portaria 696/2017
	Portaria 697/2017
	Portaria 698/2017
	Portaria 699/2017
	Portaria 700/2017
	Portaria 701/2017
	Portaria 702/2017
	Portaria 703/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 109/2017
	Portaria 110/2017

	Sumário

